教学〔2015〕74号

关于组织申报第三批大学生创新创业研究课程的通知
各学院、各相关单位：
根据教育部近期公布的2015年国家级大学生创新创业训练计划立项项目名单，结合学校2015年“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛情况，为进一步推进实践教学改革，营造良好的大学生创新创业教育氛围，鼓励与支持“挑战杯”竞赛项目的开展，现组织申报第三批大学生创新创业研究课程，具体事项通知如下：
一、开课基本要求
1. 课程性质

大学生创新创业研究课程基于国家级大学生创新创业训练计划项目、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛及“创青春”全国大学生创业大赛参赛项目，归属2012级人才培养方案中“公共基础课程”中的“公共选修课程”，属于“实践与创新”模块，其统一、正规的中文课程名称为“大学生创新创业研究”，英文课程名称为“undergraduate innovation & entrepreneurship research”,课程编码为**Y28940（第一二位为开课学院代码），每门课程计2个学分。

2. 申请开课范围

在申请学年度，获立项的国家级“大学生创新创业训练计划”项目、学校立项参加“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛或“创青春”全国大学生创业大赛项目，均可申报开出大学生创新创业研究课程。
3．任课教师

指导申请范围内项目，并具有副高及以上技术职称或博士学位的老师，均可申请开设大学生创新创业研究课程，一个项目原则上只可开设一门课程。
4、授课对象

任课教师申报课程对应的立项项目团队成员，即已立项国家级“大学生创新创业训练计划”项目、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛及创业计划大赛项目的项目负责人及其团队成员。

二、课程教学要求

1．教学方式

大学生创新创业研究课程的任课教师应针对立项课程的项目组本科生，以专题研讨、学术汇报等灵活多样的教学方式多开课，开小课，指导学生开展创新创业实践，培养与提高学生的创新实践能力，有效衔接第一课堂与第二课堂。
2. 教学管理

大学生创新创业研究课程教学初期不进入教务系统选课，任课教师指定符合条件的项目研究团队学生修读该课程。任课教师结合项目实施情况安排上课时间与进度，在项目实施时间内完成课程内容讲授。

每年上半年大创计划项目结题后（6月份左右），开展课程验收工作。仅结题验收获通过的项目，任课教师方可给予学生成绩评价，并通过学院上报学生成绩到教学管理系统。课程成绩认定可后，按照学校年度教学业绩津贴报送安排，计算教师工作量。
三、申报要求
符合开课条件的教师填写《大学生创新创业研究课程开课申请书》（附件1），经所在单位主管教学负责人签署意见，加盖单位公章。各单位收齐申请书，填写《××（单位名称）大学生创新创业研究课程申报汇总表》（附件2）后一起报送。2015年国家级大创计划项目立项名单详见附件3。
以上材料各一式一份于2016年1月11日前报教务处实践教学科，并将材料电子版发至sjjxkscnu@126.com，联系人：张老师，电话：85216830。
四、其他要求
请各单位积极组织本单位2015年立项的国家级“大学生创新创业训练计划”项目在规定时间内完成申报。并以此为契机，进一步优化学科专业实践教学体系，强化大学生创新创业教育，加强协同培养创新人才。
附件1：华南师范大学大学生创新创业研究课程申请书
     2：××（单位名称）大学生创新创业研究课程申报汇总表

     3. 2015年立项国家级大学生创新创业计划项目名单

华南师范大学教务处

2015年12月30日

	华南师范大学教务处           　　  2015年12月30日印发

附件1：
华南师范大学大学生创新创业研究课程
申请书
课程具体名称：

课程负责人：
指导国家级“大创”项目或参加“挑战杯”国家赛
项目名称：

开课单位：

填表日期：
华南师范大学教务处制

一、课程情况
	开设对象
（与立项名单一致）
	学生1

	年级

	专业

	学号

	学生2

	年级

	专业

	学号

	学生3

	年级

	专业

	学号

	学生4

	年级

	专业

	学号

	学生5

	年级

	专业

	学号

	课程拟开出时间和完成时间：

	课程教学主要内容：

	课程主要教学方式和手段：

	教学参考书或文献:

	考核方式：
课程负责人签名：           年    月   日

	单位意见：

               主管领导签名：             单位公章
                                年      月   日

	教务处意见：
                主管领导签名（公章）：           年    月   日

附件2

××（单位名称）大学生创新创业研究课程申报汇总表

	序号
	课程负责人及职称
	课程具体名称
	2015年获批指导的国家级“大创”项目名称与编号
	依托立项项目人数
	立项项目本科生姓名
	拟完成时间

填表人：                     联系电话：

单位负责人签名（单位公章）：

附件3：2015年国家级大学生创新创业训练计划立项

项目名单

	一、创新训练立项项目

	项目编号
	项目管理单位
	项目名称
	人数
	项目负责人
	项目团队其他成员
	指导教师

	2015001
	文学院(文综一班)
	佛山剪纸艺术的传承与发展——以佛山铜凿剪纸为例
	5
	周倩瑜
	刁祺祺、李雅雯、石茹、杨洋
	张玉金、周炽成

	2015009
	文学院(文综一班)
	广东农村中小学撤点并校的现状分析——基于发达与欠发达地区的对比数据
	4
	黎晓玲
	何颖敏、方晓雪、陈卓霞
	黄黎明、董祥冬

	2015010
	文学院
	以吟诵促进中学古诗文教学的研究与策略
	5
	卢颖仪
	梁雅莹、陈婕榕、曾莹、占丽清
	陈建森、周小蓬

	2015011
	文学院
	社区居民“国学情结”以及经典传播现状研究——以广州市海珠区居民为例
	3
	廖伶洲
	邓淦元、陈蓓蓓、邓洝
	谢飘云、黄楚文

	2015019
	历史文化学院
	“星星之火，可以燎原”：探究区县级中小博物馆现状及振兴之路——以潮州市潮安区为例
	4
	庄馥菁
	周思仪、林博、陈悠悠
	段雪玉

	2015023
	法学院
	我国病历资料管理制度完善研究——以当事人证据收集为视角
	4
	苏立夫
	谭振海、邓芷晴、林伟泓
	张芳芳

	2015026
	法学院
	大学生众筹创业的法律风险及其防范研究
	4
	陈旖旎
	周晓洁、刘璘、郑可
	曾二秀

	2015033
	政治与行政学院
	依法治校视域中大学生创业激励机制研究
	3
	丁友琴
	许灵、刘倩婷
	刘劲宇、余晓玲

	2015037
	外国语言文化学院
	华南地区多间高校商英专业课程改革与社会实践的互动关系研究
	5
	莫铠敏
	梁春娟、潘金花、曾惠欣、陈智莹
	吴斯丹

	2015039
	体育科学学院
	云浮石材产业文化营销模式的研究
	5
	叶俊
	张文忆、伍芷婷、林婉君、 李华迪
	杨晓生、于永慧

	2015041
	体育科学学院
	着装游泳对自救及救生能力影响和实验研究
	4
	李嫣
	丁上晶、陈家煊、李世兴
	沈宇鹏、赵淼

	2015049
	经济与管理学院
	家族企业政治关联代际传承与战略转移——基于多案例研究
	5
	庄凯捷
	黄倩瑶、祝如玉、王楷洁、林坤海
	彭璧玉、罗双发

	2015050
	经济与管理学院
	反腐对金融市场的影响——基于中国A股市场股票价格分析
	5
	赖宇欣
	陈靖宇、李璐、刘浩廷、戚治洪
	董志强

	2015051
	经济与管理学院
	政治资本的代际传递——官二代创业更有优势吗
	5
	张沛康
	许鸿明、汤哲、房瑶琼、钟艺珊
	潘文庆、刘愿

	2015067
	经管(文综2班）
	大学生自我同情与失恋后应对策略的关系研究
	5
	幸株朱
	黎嘉辉、陈嘉仪、黄冠华、邓莹钰
	黄健、攸佳宁

	2015070
	经管(文综2班）
	符合“单独二孩”政策家庭的生育意愿影响因素
	5
	杨瑶
	乐可旸、肖莹、

钟婷婷、林呸仪
	刘汉辉

	2015072
	旅游管理学院
	移动互联网时代旅游生产要素之重构 ——基于导游信息集散与交易的平台设计与开发
	4
	温志洪
	梁舒婷、梁少芳、王庆宇
	宋一兵

	2015074
	教育科学学院
	特殊儿童家庭教育早期干预模式研究
	5
	李银花
	陈家敏、黄烨雯、黄小玲、罗满丽
	李闻戈、谌小猛

	2015080
	心理学院
	当“爱情”邂逅“压力”：一项基于蒙特利尔范式（MIST）的fMRI研究的证据
	4
	宫林林
	许晓红、吴坤、杨泉森
	黄瑞旺

	2015081
	心理学院
	探究颜色标签与反转西蒙效应的关系
	5
	张耀心
	曲星羽、刘楚麒、曾嘉鸿、黄梓龙
	王凌

	2015091
	信息光电子科技学院
	基于金纳米棒/二氧化硅核壳结构复合纳米材料的飞秒脉冲光纤激光器的研究
	5
	魏志伟
	罗敏玲、温雪沁、吴锦明、姜嘉裕
	罗智超

	2015092
	信息光电子科技学院
	艾里高斯涡旋光束的产生以及在空气中的传播研究
	4
	黄加耀
	余伟浩、邓富、赵瑞璜
	邓冬梅

	2015099
	物理与电信工程学院
	基于图像处理的四旋翼飞行器自动编队系统
	3
	林琼瑶
	廖焯辉,周宇冬,
	周卫星

	2015100
	物理与电信工程学院
	车载智能空气监控系统
	4
	莫肇磊
	黄欢欢,黄莹莹,陈俊丞
	熊爱民

	2015101
	物理与电信工程学院
	基于动态光散射技术的外界条件影响下颗粒布朗运动的研究
	4
	邹嘉丽
	黄会敏,郑婉祺,谢丹荔
	韩鹏

	2015115
	物电(理综1班）
	高容量硫化物电极材料的设计、制备及性能研究
	4
	黄凤斯
	陈俊嘉,梁婉珊,沈金海
	胡社军

	2015116
	物电(理综1班））
	基于光纤的单光子光速减慢实验研究
	4
	林惠亮
	张宏杰,李美玲,李颖兰
	颜辉

	2015122
	数学科学学院
	小学数学工作坊的研发和设计
	5
	吴惠玲
	陈熳、白宇秀、曾其文、麦笑宁
	冯伟贞

	2015123
	数学科学学院
	研究广东省房地产状况与股市波动的关系
	3
	熊国皓
	唐俊杰、 蔡天瑶
	陈奇斌、汪红初

	2015127
	华南先进光电子研究院
	近红外激发上转换长余辉纳米探针的构筑和动物深度肿瘤成像
	4
	丁诗雨
	刘洪伟、管超海、蒲锐
	詹求强

	2015129
	生物光子学研究院
	基于等温扩增及试纸条检测端粒酶活性的方法学研究
	1
	丁效平
	无
	周小明

	2015130
	化学与环境学院
	钯催化Sonogashira交叉偶联反应的研究
	2
	朱庆
	廖丽纯
	杨定乔

	2015131
	化学与环境学院
	基于MOFs的石英晶体微天平在神经毒剂模拟剂检测中的应用
	2
	李超捷
	陈颖瑜
	郑盛润

	2015132
	化学与环境学院
	基于罗丹明、萘酰亚胺的新型荧光探针的合成及性能测试
	5
	钟慧贤
	姚韵晖、李宛珊、陈嘉韵、潘珺仪
	马立军

	2015133
	化学与环境学院
	石墨烯/半导体有序孔薄膜的光化学构筑与气敏性能的研究
	2
	蒋圆珠
	陈慧珊
	孙丰强

	2015160
	化环（理综2班）
	基于吡啶与香草醛类配位端基席夫碱配合物组装及其荧光性能研究
	5
	魏美娟
	尹文霞、陈怡熳、卢文静、陈思静
	蔡跃鹏

	2015161
	化环（理综2班）
	强相互作用介导稀土荧光材料的研制与应用
	2
	赖誉明
	杨京莲
	王前明

	2015168
	生命科学学院
	cyld基因敲除小鼠中多巴胺能神经元功能的探究
	2
	彭静
	蔡若岚
	龙程

	2015169
	生命科学学院
	Hsp/Hsc70与蜕皮激素受体EcRB1的作用位点分析
	2
	苏智仁
	朱家明
	黄立华

	2015170
	生命科学学院
	稻田湿地丛枝菌根真菌对水稻镉吸收的影响及作用机制
	2
	杨扬
	吴艺蕾
	王宇涛

	2015179
	教育信息技术学院
	移动学习互动促进大学生学习成效的创新实验研究
	5
	黄柳慧
	蓝琰、林倩、李田、林玉瑜
	胡钦太

	2015180
	教育信息技术学院
	基于HTML5的评优系统的设计与开发 ——以华南师范大学石牌校区为例
	4
	宁靖
	黄瑜玲、张晓烨、胡树斌
	黄昌勤

	2015189
	计算机学院
	大学生重修管理平台
	5
	梁元挺
	李崇登、方镇、温梓贵、符镇源
	单志龙

	2015190
	计算机学院
	时空旅人--具有地理信息的旅游足迹照片集的创作与分享app
	5
	王怡
	王茜、卢琪玉、李链纯、杨肖丹
	曹阳

	2015191
	计算机学院
	基于深度学习的沉浸式虚拟现实模拟飞行系统
	2
	徐志炜
	李安琳
	陈振洲、 李乡儒

	2015198
	地理科学学院
	基于GIS的宁江流域地表径流模拟研究
	5
	吴多辉
	陈莹、杨洋、吴意丽、吴明翰
	张正栋

	2015199
	地理科学学院
	气象因素对登革热时空扩散影响研究—以2014年广州市登革热疫情为例
	5
	陈弼锴
	余颖、许冬阳、刘心怡、林丽斌
	李卫红

	2015213
	校团委（地理科学学院）
	地理空间大数据集市
	5
	纪佳楷
	李俊杰、王欢、梁伟东、潘哲
	赵耀龙

	2015214
	校团委（计算机学院）
	IPv6网络地址安全研究
	3
	陈圳烁
	廖海聪、曾水发
	张奇支、龚征

	2015219
	校团委（化学与环境学院）
	新型金属氧化物复合材料的制备以及作为锂离子负极材料的性能研究
	4
	刘祖妍
	陈晓钿、梁锦辉、林陆菁
	曾荣华

	2015225
	校团委挑战杯金种子项目（公共管理学院）
	政治新常态下基层公务员职业倦怠研究——基于珠三角3市的问卷调查
	3
	虞志红
	叶阳澍；张嘉诚
	杨爱平；于刚强

	2015232
	校团委[挑战杯金种子项目(物理与电信工程学院)
	融入社交元素的BLE智能云服务平台——以现代化展馆服务为例
	5
	黄文举
	翁武华；陈岳鑫；林光铎；陈源涛
	李榕、唐小煜

	2015233
	校团委挑战杯金种子目(物理与电信工程学院)
	疲劳驾驶提醒系统
	5
	黎扬欢
	梁帅；郭嘉敬；陈锦基；萧靖怀
	钟清华、邱健

	2015234
	校团委挑战杯金种子项目（心理学院）
	两岸三地大学生对于简繁汉字的认知差异
	3
	华舒凡
	陈静；古丽架娜提·艾合买提
	陈俊

	2015235
	校团委挑战杯金种子项目（心理学院）
	“中等收入陷阱”中的社会心理现状及思考——对广东省不同发展水平的6个地区2107个家庭的调研
	5
	黄彬彬
	曹魏聪；林文杰；张馨心；原露
	范方

	2015237
	校团委挑战杯金种子项目（经济与管理学院）
	劳动关系质量对企业创新行为绩效的影响-基于广东南海微观企业的实证研究
	5
	罗奕昕
	陈美伶；陈海文；陈创坤；钟建威
	魏下海

	二、创业训练立项项目

	项目编号
	项目管理单位
	项目名称
	学生人数
	项目负责人
	其他项目团队成员
	指导教师

	2015248
	教育信息技术学院
	海珀创客（Hyper Creative）——教育产业
移动数字化营销传播服务供应商
	5
	叶婧凡
	李洁莹、黄静仪、洪光平、黄海锐
	彭柳、李斐飞

	2015250
	信息光电子科技学院
	DOERS创新创意活动平台
	5
	陈鹏侠
	张骐铄、陈重捷、吴俊杰、刘维俏
	蔡晓平、蔡龙湖

	2015252
	化学与环境学院
	独立式智能光电储能及应用系统
	4
	熊杏萍
	马振、郑蒙蒙、李思莹
	南俊民

	三、创业实践立项项目

	项目编号
	项目管理单位
	项目名称
	学生人数
	项目负责人
	项目团队其他成员
	指导教师

	2015266
	创业学院
	学子游
	8
	林权
	潘芷雯、莫观婷、何敏慧、谭宇韬、沈俊中、茹小娟、刘付新成
	侯永雄、林闻凯

—4—
—3—